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Eksaminerne.' For dem alle gælder som almindelig Bemærkning, at det er 
umuligt at afgive noget tilforladeligt Skøn over deres Strengliedsgrad, deres forventede 
Indflydelse paa Skibsfarten, deres Værd i faglig og kulturel Henseende o. s. v., forin- 
den, man kender de til samme knyttede administrative Bestemmelser, saaledes oria 
Karaktergivning, Minimumsfordringer for at bestaa, Udstrækning af de skriftlige Prø- 
ver og Præciseringen af Eksamenskravene. Hvad disse sidste angaar, skal bemærkes, 
at jeg vilde finde det heldigt, om de som hidtil blev noget nærmere angivet i Loven, 
dog ikke saa rigoristisk,, at én Følgen med Tiden derved skulde blive umuliggjort, 
medmindre der foretoges Lovforandringer. For nærværende har man altsaa kun :det ' 
af Ministeriet for Handel og Søfart den 17. Februar 1914 til Landstingsudvalg an- 
gaaende Forslag til Lov om Navigationsundervisningen afgivne foreløbige Udkast, at 
holde sig til. Udarbejdelsen af Dele af dette er yed Udvalgsbehandlingen sket. under 
min Medvirken, hvorimod jeg tog ganske Afstand fra andre Afsnit, navnlig saadanne, 
der efter min Opfattelse faldt udenfor de ifølge vor Lovgivning, tilstedelige Krav til 
obligatoriske Eksaminer. Udkastet er dog for mit Vedkommende gjort ganske uden 
Hensyn hverken til den til Forberedelsen krævede Tid eller til de øvrige fornødne 
administrative Bestemmelser, der er àf saa stor Betydning. Under Hensyn til de her 
tagne Forbehold skal jeg omtale de enkelte Prøver og Eksaminer. 

Kystskipperprøven. Fordringerne her er udover det nu til Sætteskipperprøven 
krævede kun faa og af ringe Betydning. - 

Sætteskipper pr øven kan nærmest sammenlignes med den nuværende Fiske- 
skipperprøve. Til dennes Fordringer er dog lagt lidt udvidet Navigation, 홢de nød- 
vendige Kundskaber i Regning og Geometri" (hvis Udstrækning altsaa maa antages 
at blive overladt til Bedømmelsens Skøn) samt endelig Fagene 홢Dansk"?, 홢Motorlære" 
og og;, Sundhedslære Forberedelsestiden til den nuværende Fiskeskipperprøve kræver 
vel i Regelen (nogen Statistik derover er ikke ført) ca. 4 Maaneder ved Fiskeskipper- 
skolerne, maaske gennemsnitlig noget mere ved Navigationsskolerne, hvor denne for 
Skolen mere underordnede Undervisningsgren ofte maa lempes efter Hovedformaalet: 
Forberedelse til Styrmandseksaminerne. Hvis Kravet i Dansk, 홢en Diktatstil, skrevet 
med en taalelig god Haandskrift og uden væsentlige Retskr ivningsfej 1". skal gennem- 
føres blot nogenlunde efter Bogstaven, betyder det en meget væsentlig Skærpelsè for 
adskillige Elever, navnlig fra Færøerne og visse andre Dele af Riget. Ligeledes hvis 
Matematik og Navigation ogsaa skal være skriftlig Prøve, hvilket Bestemmelsen i § 17, 
2det Stykke, vel nok kan tyde paa. 

Styrmandseksamen. Her kræves i. Dansk tre Stile, medens der nu kun ktæves 
een. Saa kommer det nye Fag, Engelsk. Selv om dét blot er ganske elementære 
Fordringer, saa bliver det dog for de allerfleste Elever et betydeligt Tillæg. Mate- 
matik indeholder omtrent det samme som nu, kun at der skal kræves Bevis for de 
vigtigste Sætninger, dog altid .,et ikke uvæsentligt Tillæg; men skal der ogsaa -aflægges 
skriftlig Prøve i dette Fag, saa bliver det en ganske betydelig Skærpelse. Naturlære, 
Navigation,. 'Maslcinlæreog: og Sundhedslære svarer vel gennemgaaende til det nuværende, 
ligeledes Søret, dog med noget Tillæg, alt dog under Forudsætning af, at skriftlige 
Prøver kun skal aflægges som hidtil i Navigation. Derimod betyder Faget Bømarids'- 
skcib en ikke ringe Forøgelse af Stofmængden. 

Alt i  alt kan jeg ikke se rettere, end at Styrmandseksamen vil blive ikke saa 
lidt vanskeligere end den nuværende almindelige Styrmandseksamen, selv om ikke flere 

홢 skriftlige Prøver tillægges, og at Forberedelsen derfor maa forøges væsentligt, saa- 
fremt da Stoffet virkelig skal læres som hidtil. Ja, der kan jo tænkes den Mulighed 
eller vistnok den sikre Følge af disse Fordringer, at mange, der hidtil har kunnet 
tage Eksamen, aldeles ikke Vil indlade 'sig derpaa. Derved vil Forberedelsestiden jo 
nok blive nedsat. I 

Forberedelsestiden til den almindelige Styrmandseksamen har i Aarene 1906 
홢14 i Gennemsnit varieret fra ca. 13 Maaneder til 1472 Maaned; Gennemsnit for 
hele Aarrækken var 13,7 Maaned. Ved en enkelt Skole har den et Aar endog været 
17,5 Maaned. Dog maa det erindres, ait ved Skoler med ringe Elevantal spiller en- 
kelte abnorme Tilfælde en dominerende Rolle. Hvad den gennemsnitlige Forbere- 
delsestid med de nye Fordringer vil blive, skal jeg ikke indlade mig paa at ,forudsige,. 
det vil afhænge af, hvor mange 홢 Sinker dér udebliver. 


